---

<sup>7</sup> Coni.: *tria*

<sup>8</sup> Sic. Malim: *tantum*

## Item: Rubrica de Nativitate Domini nostri, Iesu Christi.

**Item:** IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI per totum ad matutinum quod capitulum cum oratione dicitur, idem capitulum cum oratione dicitur ad primam et ad omnes parvas horas, exceptis duobus capitulis, signatis ad sextam et ad nonam, ut in libro existunt breviarii. Et in eadem vigilia Nativitatis nullum suffragium dicitur. **Item:**

IN VIGILIA VIGILÆ NATIVITATIS ad vespervas dicitur id responsorium *De illa occulta*.

**Item:**

IN VIGILIA NATIVITATIS de sero in vespervis post quinque antiphonas et psalmos, antequam capitulum dicitur, dicitur hæc antiphona: *Gaude et lætare Ierusalem*, et tunc sequitur capitulum. **Item:** Ad completorium de sero in vigilia Nativitatis Domini psalmi: *Cum invocarem* et cetera. *Alleluia*. /6<sup>s</sup>/ Hymnus: *Fit porta* vel *Lux mundi*. Capitulum: *Paradisi porta*. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Antiphona ad Nunc dimittis: *Completi sunt dies*. Oratio: *Deus qui nos redemptionis*, alia oratio: *Deus qui illuminas*. **Item:** In vigilia Nativitatis Domini etiam missa defunctorum dicitur. **Item:** Etiam in vigilia Nativitatis Domini secundum opiniones quorundam communes horæ beatæ Virginis perleguntur, secundum autem quosdam non leguntur, et hoc ideo, ex quo hæc homelia: *Cum esset desponsata* et cetera legitur ipsa die, et hæc homelia est appropriata beatæ Virginis, ideo omittunt quidam communes horas beatæ Virginis. **Item:** Te Deum in ipsa vigilia Nativitatis non dicitur. **Item:** Secunda vespera beatæ Virginis non legitur, sed postponitur simpliciter. Secundum quosdam neque in die Nativitatis de beata Virgine specialiter legitur, immo per totam octavam non legitur, ut dictum est superius. **Item:** Nota, quod

*De horis beatæ Virginis. [4.]*

IN FESTO NATIVITATIS DOMINI ad lectiones dicuntur benedictiones præcise, sicut de beata Virgine, scilicet *Alma Virgo* cum ceteris. **Item:** Post ultimam homeliam, scilicet *In principio erat*, statim <sup>9</sup> responsorium *Verbum caro* sollemniter cantatur in organo, canente toto choro versum cum « Gloria Patri ». Interim istud responsorium canente, duo sacerdotes, induti albis et dalmaticis sollemniter, duabus magnis lucernis præcedentibus ardendo, idem duo sacerdotes accedunt usque ad magnum altare, cantando evangelium. Statim finito responsorio, sollemniter incipiant versificando: *Liber generationis*. Finito isto evangelio, Te Deum in organo et choro /7<sup>s</sup>/ cantatur. His finitis, choratores incipiant missam matutinalem, scilicet *Dominus dixit*, sed hoc, antequam laudes cantentur. Et Kyrie cum Gloria in excelsis Deo dicitur, sicut de beata Virgine. Credo dicitur. Et pro Ite missa est Benedicamus, quemadmodum de beata Virgine. Sed antequam missa perficitur, statim post Agnus Dei chorales incipiunt an-

---

<sup>9</sup> Orig. del. videtur: *dicitur*

te communionem laudes, scilicet *Quem vidistis* cum aliis antiphonis, absque aliquo capitulo, hymno et versiculo. **Item:** Etiam antiphona ad Benedictus debet incipi simpliciter. His finitis, tunc chorales incipiunt communionem, et sic in posterum<sup>10</sup> orationem unam, pro complenda faciendo. **Item:** Quod plus est in pontificalibus, datur licentia populo, quod solum simplex sacerdos non debet dare. **Item:** Semper debent benedictiones ponere. **Item:** Si aliquis volens ad divina pluries accedere, secundum aliquos ablutio non debet sumi, et hoc iam communiter tenent sacerdotes, et sic perficitur officium missæ. **Item:** Ad missam in aurora, scilicet *Lux fulgebit*, Kyrie cum Gloria cantatur Lætabundus. Oratio diei cum commemoratione sanctæ Anastasiæ dicitur. **Item:** Credo dicitur in omnibus tribus missis. **Item:** Præfatio *Quia per incarnati Verbi* in omnibus missis dicitur. **Item:** « Communicantes » proprium, scilicet de Nativitate Domini, et hoc per totam octavam dicitur. Quandocumque hæc præfatio: [*Quia*] per *incarnati Verbi* dicitur, tunc et « Communicantes » proprium dicitur. Intellige solummodo<sup>11</sup> de aliis festis. **Item:** Sequentia *Grates nunc omnes* dicitur per omnes missas Nativitatis Domini /7<sup>v</sup>/ per totam octavam; immo quæ festa per octavam Nativitatis Domini veniunt, in eisdem festis semper hæc sequentia: *Grates nunc omnes* dicitur, sed propria sequentia sanctorum cantatur in octavis eorundem, expleta octava Domini. Ite missa est in aurora, et similiter tertia missa,<sup>12</sup> hoc est in secunda et in tertia missa, per octavam Domini. **Item:** Nota circa secundas vespere, quæ vespere sic perficiuntur in istis festivitatibus: Nota, in secundis vespere Nativitatis Domini antiphona: *Tecum principium* cum aliis antiphonis. Psalmi: *Dixit* cum ceteris. Finita oratione Nativitatis Domini cum « Per eundem Dominum », et deinde dicitur « Amen », neque « Dominus vobiscum », neque Benedicamus Domino debet dici, sed statim post « Amen » per chorales, qui sunt non directo modo induti in dalmaticis, debet incipi responsorium, scilicet *Lapides torrentes* cum hymno, versiculo, collecta propria sancti Stephani protomartyris. Simili modo intellige de sero

[V]esperæ in  
Nativitate. [1. b]

IN FESTO SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS, quia post vespere sancti Stephani chorales, induti casulis cum aliis dominis de capitulo, post « Amen » dicitur responsorium DE SANCTO IOANNE EVANGELISTA, et cum aliis, scilicet hymno, versiculo, collecta. Et intellige de omnibus aliis festis infra octavam Nativitatis Domini occurrentibus. Nota,

[N]ota. [1. b]

IN VIGILIA INNOCENTUM pueri choratores debent intrare ad chorum, cum antiphona *Sinite parvulos* et cetera consequenter dicitur. Responsorium: *Centum quadraginta* sine « Gloria » cum aliis, ut in libro sequitur. **Item:** Sicut continetur

INFRA OCTAVAM in libro Nativitatis Domini, ista a Nativitate Domini incipient usque ad octavam eiusdem loco horarum beatæ Virginis in quibusdam diebus, ut signa-

<sup>10</sup> Sic. Malim: *imponit episcopus*

<sup>11</sup> Sic. Malim: *simili modo*

<sup>12</sup> Coni. *summa*

runt in libro breviarii per octavam. Lectiones debent legi de Nativitate Domini /8<sup>r</sup>/ omni die tribus aliis psalmis et lectionibus, videlicet secunda die antiphona: *Dominus dixit* cum aliis tribus psalmis et antiphonis et lectionibus debent legi, et cetera; tertia die antiphona: *Suscepimus* cum aliis antiphonis et tribus psalmis et tribus lectionibus leguntur; et sic consequenter aliis diebus tres lectiones octavales per totam octavam Nativitatis Domini leguntur. **Item:** Te Deum dicitur. **Item:** Laudes: *Quem vidistis* cum aliis antiphonis sequentibus. **Item:** Benedictiones ad lectiones dicuntur de beata Virgine, scilicet: *Alma Virgo*. **Item:** Capitulum, hymnus et oratio de octava Nativitatis Domini dicitur. Suffragium dicitur de beata Virgine. Antiphona: *Maria intacta Virgo*. Oratio: *Deus qui salutis*. Et sic per totam octavam Domini non occurrat aliquod festum sollemne, de quo omnes horæ sollemniter dicuntur; sicut de festo sancti Stephani et Ioannis evangelistæ, et cetera. Quando in omnibus festivitatibus infra octavam Nativitatis non dicuntur de Nativitate cum lectionibus horæ, et si non fuerint propria festa, et cetera, tamen prima semper debet legi una cum antiphona de Nativitate infra octavam **laudum**: *Quem vidistis*, in fine vero psalmorum legitur *Laudate Dominum omnes gentes*. **Item:** Capitulum: *Populus gentium*. Oratio propria de Nativitate, *Domine sancte Pater*, et in fine orationis dicitur *Exsultabunt* pro commemoratione beatæ Virginis, licet festa occurrentia infra octavam Nativitatis secure habeant historias proprias, et etiam, licet iam secure ceteræ horæ parvæ, scilicet tertia, sexta, nona dicuntur, ita quod de octava Nativitatis Domini, tamquam ad parvas horas beatæ Virginis. Ad tertiam psalmi *Ad te levavi*, *Nisi quia*, *Qui confidunt*, ad sextam *In convertendo*, /8<sup>v</sup>/ ad nonam *Sæpe* debent legi, de tempore vero *Legem pone*, sicut de aliis diebus, cum semper debent fieri sub diversis conclusionibus istæ horæ. **Item:** Circa completorium, istis diebus debet legi unum, scilicet de Nativitate Domini, et cetera. **Item:**

IN DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI sabbato in vespere antiphona: *Tecum principium* cum aliis antiphonis per totum. Ad Magnificat vero dicitur *O regem cali*. Suffragium dicitur de Nativitate Domini, scilicet *Nato Domino*, et etiam alia suffragia dicuntur. Et in matutinis non dicuntur plura suffragia, nisi de domina. **Item:** Dominica, quæ imponitur infra octavam Nativitatis Domini, videlicet *Dum medium* durat usque ad vigiliam Epiphaniæ Domini, hoc est semper de dominica debet fieri suffragium usque ad vigiliam Epiphaniæ; et hoc ideo, quia ad matutinas in vigilia Epiphaniæ Domini responsoria debent recipi de ipsa dominica. **Item:**

IN OCTAVA NATIVITATIS DOMINI secundæ vespere de Nativitate Domini, scilicet *Tecum principium* debent dici in choro post nonam per præbendarios, scilicet aliæ vespere conventuales debent dici loco vesperarum. **Item:**

IN FESTO SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS in secundis vespere antiphona *Iucundus homo* et cetera, et psalmus debet legi, et hoc in conventuali vespera. **Item:**

IN FESTO SANCTI IOANNIS EVANGELISTÆ in secundis vespere conventualibus antiphona *Iuravit Dominus* cum aliis antiphonis et psalmis debent dici. **Item:** Nota, de

[Domi]nica infra [o-  
cta]vam Nativitatis  
Domini. [1. b]

[N]ota. [1. b]

[N]ota, conclusiones  
[hym]norum. [1. b]

conclusionibus hymnorum. **Item:** Hymnus de beata Virgine dicitur *Enixa es[t] puerpera*, et hoc in horis de Nativitate Domini, et concluditur sic: « Gloria tibi Domine qui natus es de Virgine » et cetera; ad horas vero diurnas conclusio hæc dicitur: « Summo Parenti ». **Item:** Non dicitur adhuc in festo Nativitatis Domini sic, quia licet laudes sint istæ, videlicet: /9<sup>r</sup>/ *Quem vidistis*, tamen ad parvas horas diei non dicuntur antiphonæ de laudibus, sicut alias, sed sunt propriæ antiphonæ, quæ dicuntur ad horas. Ad primam antiphona de Nativitate dicitur ista: *Lux de luce* et cetera. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Christe Fili*, versus: *Qui natus es de Virgine Maria*. Ad tertiam: *Gaudeamus*. Ad sextam: *Virgo hodie*. Ad nonam: *In principio et ante* et cetera. Istæ antiphonæ tantum ipso die Nativitatis dicuntur. **Item:** Infra octavam Nativitatis Domini ad matutinas dominicales benedictiones dicuntur eædem, sicut de beata Virgine, scilicet *Alma Virgo* cum ceteris.

## Et sequitur de Circumcisione. Item: Nota

IN FESTO CIRCUMCISIONIS DOMINI, quod de beata Virgine non legitur specialiter, et ad lectiones matutinales in festo Circumcisionis Domini dicuntur benedictiones, sicut de beata Virgine, scilicet *Alma*. Hymnus: *Corde natus*. Oratio: *Deus qui salutis*. Capitulum proprium: *Carissimi apparuit* ad matutinas et alias horas cum aliis sequentibus capitulis, exceptis primis et completoriis. Similiter et alia, ut de beata Virgine, dicuntur. **Item:** In primis et secundis vesperis capitulum et oratio, ut in matutinis, dicuntur. **Item:** Per omnes horas diei Circumcisionis nullum suffragium dicitur. **Item:** Ad primam et ad completorium diei Circumcisionis capitulum: *Virgo verbo concepit*, et etiam de sero in die Circumcisionis Domini post secundas vespervas ad completorium idem capitulum *Virgo verbo*, et oratio dicitur propria: *Quæsumus omnipotens Deus*. Sed die crastina post diem Circumcisionis Domini usque ad Epiphaniam Domini de tempore ad primam et ad completorium capitulum: *Populus /9<sup>v</sup>/ gentium*, et oratio similiter, sicut prius, scilicet: *Præsta quæsumus omnipotens Deus*. Antiphona ad completorium: *Ecce de quo Ioannes* et cetera. **Item:** Nota, quod hoc capitulum: *Virgo verbo concepit*, quod fuit in festo Circumcisionis Domini cum ista oratione: *Præsta quæsumus*, ad primam et ad completorium eiusdem festi, debet recipi iam ad primam et ad completorium beatæ Virginis post Nativitatem Domini. **Item:** In festo Circumcisionis Domini de sero in secundis vesperis non debent fieri plura suffragia, nisi de sancto Stephano protomartyre. **Item:** Præfatio *Quia per incarnati* cantatur omni die tam de sanctis, quam de beata Virgine, infra octavam Nativitatis existentibus, excepto festo Ioannis evangelistæ, quia tunc præfatio dicitur de Apostolis. **Item:** Notatur, quod

Præfatio. [4.]

DIE SECUNDO POST OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI matutinum debet legi de beata Virgine cum capitulo et collecta de Circumcisione Domini, et cetera. **Item:** Licet quod exspiret Nativitas Domini, tamen adhuc completorium et prima de tempore dicuntur de Nativitate Domini. Hymnus: *Corde natus*. Capitulum: *Populus gentium* cum antiphona de Nativitate ad Nunc dimittis, et oratione in fine: *Deus qui illuminas* et *Domine sancte*. Sed tamen antiphona ad primam dicitur de laudibus istius diei vel sancti,<sup>13</sup> in quo servatur matutinum de tempore. Responsorium vero dicitur ad primam de Nativitate Domini. **Item:** In octava sancti Stephani dicitur ista collecta, scilicet: *Deus qui primitias*, et de sero in octava eiusdem nullum suffragium, nisi de sancto Ioanne. **Item:**

HORÆ BEATÆ VIRGINIS communes incipiunt post octavam Nativitatis Domini secundo die solum /10<sup>r</sup>/ sub ista una antiphona, scilicet: *Dominus dixit*, et usque ad Purificationem beatæ Virginis. Psalmi vero: *Quare, Cæli, Domini est terra*. **Item:** Ab octava Nativitatis Domini incipiens, usque, secundum quod horæ beatæ Virginis incipiunt, et etiam in Nativitate cum sua octava quæ præfatio fuit, videlicet *Quia per incarnati*, eadem præfatio dicitur semper in missa beatæ Virginis usque ad Purificationem. Post octavas Nativitatis incipiendo, usque ad Purificationem diebus sabbatis dicitur homilia de beata Virgine, scilicet *Pastores*, et ante sabbatum feria sexta de sero dicuntur primæ vespere de beata Virgine cum antiphona *O admirabile commercium*. Quinque *Laudate* dicuntur, ut supra dictum est, et cetera. **Item:**

*De horis beatæ Virginis. [4.]*

IN OCTAVA IOANNIS EVANGELISTÆ Credo dicitur, sicut in festo. Et

IN OCTAVA SANCTORUM INNOCENTUM officium missæ fit, sicut in festo ipsius, excepto isto, quod Gloria in excelsis et Alleluia et Ite missa est dicuntur, quæ in die ipsorum non dicebantur, quia in die ipsorum loco Ite missa est dicebatur Benedicamus Domino. Neque etiam in die ipsorum ad responsoria « Gloria Patri », neque ad psalmum missæ « Gloria », neque Te Deum dicebatur, neque Alleluia, sed *Laus tibi Christe*, quæ omnia in octava ipsorum dicuntur. **Item:** Credo in festo Innocentum dicitur, sed in octava ipsorum non dicitur, quia, ut dictum est supra, quod omnia ista, quæ in die sua non dicebantur, iam in octava ipsius dicuntur. **Item:**

DE SANCTIS INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI tenetur ad parvas horas psalmus et responsum, sicut in æstate de sanctis, videlicet de sancto Stephano, sicut de uno martyre, de sancto Ioanne de Apostolis, et cetera. Octavæ eorum tenentur cum secundis vespere et matutinis, sicut in die ipsorum. /10<sup>v</sup>/

---

<sup>13</sup> Orig. corr. de *sancto*

## Item: In vigilia vigiliæ Epiphaniæ.

**Item:** Si erit dominica die, sabbato ad vespervas *Tecum principium* cum aliis antiphonis et psalmis dicitur. Responsorium: *In principio*. Hymnus de Nativitate Domini. Capitulum et antiphona ad Magnificat et oratio de dominica præcedenti dicuntur, et nullum suffragium debet dici. **Item:**

IN VIGILIA EPIPHANIÆ DOMINI in matutinis invitatorium, uti in libro breviarii, et antiphonæ speciales tres et tres psalmi, et homelia *Defuncto Herode* dicitur, et laudes *Quem vidistis* per totum. **Item:** Te Deum dicitur, et nullum suffragium dicitur. **Item:** Missa in vigilia Epiphaniæ Domini, sicut totum officium, fit de dominica præterita, scilicet *Dum medium*. **Item:** In missa post orationem d. . . vigiliæ dicitur oratio secunda de dominica præcedenti, tertia de beata Virgine. Et evangelium *Defuncto Herode* dicitur. Et præfatio *Quia per incarnati Verbi* dicitur. **Item:** Si de aliquo festo canitur [aut] tenetur hora infra octavam Epiphaniæ Domini, tunc semper de eodem festo præfatio *Quia cum Unigenitus tuus* dicitur, et cetera. **Item:**

[In] die. [1. b]

IN DIE EPIPHANIÆ DOMINI invitatorium non dicitur, sed tantum « Domine labia mea » dicitur, et hoc ideo non dicitur invitatorium, quia iste psalmus: *Venite exsultemus Domino* legitur inter alios psalmos nocturnales, sed antiphona *Afferte Domino* debet incipi absolute cum psalmo. **Item:** Eodem die Epiphaniæ nullum suffragium dicitur. In missa vero Credo dicitur. Et præfatio propria cum « Communicantes » dicitur. **Item:** In missa per totam octavam dicitur. Sed in aliis diebus infra octavam Epiphaniæ Domini in matutinis invitatorium dicitur cum *Venite exsultemus*, scilicet invitatorium *Christus apparuit* debet dici, ideo iam loco ipsius psalmi, scilicet: *Venite exsultemus*, sicut dicebatur in die, dicitur unus alius psalmus, scilicet *Cantate* vel *Dominus regnavit* debet dici. /11<sup>r</sup>/ **Item:** Ad primam antiphona *Lux de luce* solum in Epiphania Domini dicitur, sed infra octavam eiusdem semper *Ante luciferum* dicitur. **Item:** Ad primam et ad completorium de Epiphania Domini dicuntur capitula et orationes propriæ. Responsorium: *Christe Fili*, versus: *Qui apparuisti in terris*. **Item:** Conclusio hymnorum dicitur: « Gloria tibi Domine qui apparuisti sæculo ». **Item:** Nota, quod quando dominica imponitur in dominica die vel in feria infra octavas Nativitatis seu Epiphaniæ Domini, tunc de ista dominica imposita usque ad aliam dominicam, si potest **dominari** usque ad aliam dominicam, vel quousque de **facto** condeperdit illa dominica imposita, debet omni die de ea suffragium fieri inter alias horas. **Item:** Nota

DE ALIIS DOMINICIS, QUÆ OCCURRUNT INFRA OCTAVAS Nativitatis et Epiphaniæ Domini. Sciendum, quod semper primæ vespere dominicalium debent legi illa[e], quæ erant lecta infra octavas eorundem festivitatum, cum antiphonis et psalmis propriis, scilicet per octavam Nativitatis *Tecum principium* cum aliis antiphonis, per octavam vero Epiphaniæ Domini *Ante luciferum* cum ceteris antiphonis, exceptis capitulis et col-

lectis dominicalibus, necnon antiphona ad Magnificat et ad Benedictus, et similiter responsorii propriis dominicalibus. **Item:** Notatur

DE FESTIS SANCTORUM INFRA OCTAVAM EPIPHANIAM DOMINI. Nota, si infra octavas de aliquo alio festo servantur horæ, tunc semper in eiusdem festivitibus præfatio dicitur de Epiphania Domini, ut supra dictum est. **Item:** Dominicis diebus in secundis vespers infra octavas Nativitatis et Epiphaniæ suffragium solum: infra octavam Nativitatis de Nativitate antiphona: *Hodie Christus natus est*, et de Epiphania infra octavam ipsius antiphona propria cum collecta /11<sup>v</sup>/ dicuntur, et non plura, et cetera. **Item:** Credo dicitur per totam octavam Nativitatis et Epiphaniæ Domini. Sed tamen notatur sic, quod inter ista festa, scilicet Nativitatis et Epiphaniæ, secundum consuetudinem Strigoniensem recte non servatur de aliquo festo sancti, et cetera, nisi completa octava earundem. Notantur psalmi infra octavam Epiphaniæ Domini. In matutinis tres primi psalmi: *Afferte Domino, Deus noster, Omnes gentes*. Alii tres psalmi: *Iubilate, Deus iudicium, Inclina*. Ultimi tres psalmi dicuntur *Cantate primum, Dominus regnavit, Cantate secundum*. Antiphona: *Notum fecit*. **Item:** Notatur sic, quod si vigilia Epiphaniæ Domini venit die dominico, tunc matutinum isto modo peragitur, quod invitatorium dicitur totum *Christus natus* cum historia de dominica præcedenti, si dominica ista propriam historiam habuerit; et tunc lectiones sex dicuntur de dominica præcedenti, et homelia dicitur de vigilia, scilicet: *Defuncto Herode*. **Item:** Te Deum laudamus dicitur. Laudes *Quem vidistis* dicuntur. **Item:** In missa vigiliæ totum officium de dominica, scilicet *Dum medium* dicitur. Prima collecta de vigilia, secunda de dominica et tertia de beata Virgine, scilicet: *Deus qui salutis*. **Item:**

*De psalmis [infra] octavas. [1. b]*

*[De] festo [Epiphaniæ] Domini. [1. b]*

*[De] vigilia. [1. b]*

**Item:** *Præfatio de Nativitate Domini, videlicet Quia per incarnati servatur tam diebus dominicis, quam de sanctis usque ad festum Purificationis Virginis gloriosa. [1. c]*

*Semper servatur præfatio de beata Virgine, videlicet Quia per [incarnati]. [2.]*

ANTE OCTAVAM EPIPHANIÆ DOMINI DIE PROXIMA ad vespers antiphona: *Ante luciferum* cum aliis antiphonis. Capitulum et collecta dicitur de octava, capitulum: *Domine Deus meus*, adhuc secunda sit dies dominica, tamen capitulum et collecta non dicuntur de dominica, nisi de octava. **Item:** Nullum suffragium dicitur, nec de dominica, nec de aliis festis. **Item:** Si Epiphania evenit in diem dominicum, tunc propria historia, videlicet *Omnis terra* non imponitur in octava istius dominicæ, sed post, /12<sup>r</sup>/ in alia dominica. Et interim semper servatur de sanctis, et non aliud usque ad impositionem *Omnis terra*. Et semper tenetur dominica infra octavam Epiphaniæ per suffragium. **Item:** Nota,

IN OCTAVA EPIPHANIÆ DOMINI de sero in secundis vespers antiphona: *Veterem hominem* cum ceteris antiphonis, sicut in matutinis fuerunt lectæ ad laudes. Psalmi de Epiphania, videlicet: *Dixit, Confitebor, Beatus vir, De profundis, Memento* dicitur. Suffragium dicitur de dominica solum, et non de aliis. **Item:** Notatur, quod post octavam Epiphaniæ Domini ad primam et ad completorium capitulum et collecta semper dicuntur de Epiphania Domini, et hoc usque ad novam historiam, videlicet *Omnis terra*, licet secure expiret octava Epiphaniæ Domini, et ideo secure servetur de sanctis. Ratio est, quia dies dominica, existens infra octavam eiusdem, cum sua tota historia con-

dependet de Epiphania. Pro tanto ad primam et ad completorium capitulum et collecta dicuntur de Epiphania, et etiam antiphona ad Nunc dimittis de Epiphania. Similiter præfatio de Epiphania Domini semper usque ad novam historiam, scilicet *Omnis terra* et cetera. Sed tamen antiphona ad primam dicitur de laudibus eius diei, in quo matutinum servatur. Similiter responsorium ad primam dicitur de Epiphania. **Item:** Præcise in octava **stellæ** non possunt celebrare nuptiæ, nisi octava exspiratur.

## Item: Notatur, quod sabbato proxima ante Omnis terra

in primis vesperis et in crastina die in matutinis et in omnibus horis solum una collecta, scilicet sua dicitur, et nullum suffragium. Præfatio iam cottidiana dicitur. Sed eadem die dominico capitulum ad primam dicitur *Regi autem sæculorum*. Ad completorium vero dicitur: *Tu autem /12<sup>v</sup>/ in nobis es Domine*, et hoc sabbato proximo ante Omnis terra. **Item:** Ad primam cottidianam, hoc est sive tenetur de sanctis, sive de feriis, dicitur capitulum *Omnis homo*. Et sic erit iam completorium commune, incipiens a sabbato proximo ante Omnis terra. Et prima iam erit maior, sicut in æstate. **Item:** Suffragia incipiunt in secundis vesperis die dominicæ, sed non omnia suffragia, sicut dicuntur per æstatem, nisi post horam diei dominicæ dicitur de sancto Petro et de sancto Adalberto et omnibus sanctis. **Item:** Immo nullum suffragium dicitur, nisi de festo, quod tenetur crastina die; sed si feriam tenent, tunc nullum suffragium dicitur, nisi in matutinis feria secunda suffragia consueta. **Item:** Sciendum est, quod licet in prima vespera diei sabbati cantetur iste hymnus: *Deus creator omnium*, et etiam aliis sabbatis sequentibus usque ad Quadragesimam, tamen in secundis vesperis diei dominicæ fit hymnus *Lucis creator*. Et capitulum in eiusdem vesperis <hymnus><sup>14</sup> diei dominicæ dicitur *Dominus autem dirigat*. Responsorium: *Quam magnificata* per ordinem, sicut in æstate. Antiphona ad Magnificat propria. Similiter oratio solum. Ista supradicta servant veritatem usque ad Septuagesimam. **Item:** Quandoque fuerint sex dominicæ post Epiphaniam usque ad Septuagesimam, tunc ultima dominica debet duplicari cum omnibus suis, videlicet capitulis, oratione et homelia.

[A dominica Omnis terra canitur sequentia Grates nunc omnes usque ad Septuagesimam secundum chorum ecclesie sancti Martini. [2.]

[Nota], suffragia. [2.]

---

<sup>14</sup> Coni.: *secundis*

## Item: Nota de Septuagesima.

Et primo, SABBATO PROXIMO ANTE DOMINICAM CIRCUMDEDERUNT ME ad primas vespervas antiphonæ dicuntur tres *Alleluia* ad omnes psalmos, scilicet *Benedictus*, *Exaltabo* et cetera. Et nullum suffragium /13<sup>r</sup>/ dicitur, nisi oratio diei dominicæ. Similiter die crastina in missa orationes. **Item:** <In> ista nova historia plures continet in se dominicas. Tunc hymnus dicitur *Dies absoluti* vel *Deus creator*. Ad Magnificat antiphona propria. Similiter oratio. **Item:** In fine vesperarum Benedicamus Domino cum quinque « alleluia » perficitur, et sic « alleluia » in vesperis diei sabbati ante Circumdederunt exspirabit. **Item:** Ad completorium dicitur statim « Laus tibi Domine ». **Item:** Cras in matutinis Te Deum non dicitur, immo non dicitur per totas dominicas septuagesimales, quadragesimales usque ad Pascha, demptis festivitibus, quia semper a Septuagesima usque ad Pascha dicitur Te Deum et Gloria in excelsis et Credo, si est conveniens tale festum, sed alias non. **Item:** Credo omnibus dominicis tam septuagesimalibus, quam de aliis dominicis debet dici. **Item:** In dominicis septuagesimalibus et quadragesimalibus Benedicamus Domino dicitur, et<sup>15</sup> [non] Ite missa est, sicut etiam dicitur in feriis. **Item:** Tractus incipiunt in missa præcise in dominica prima Septuagesimæ, scilicet Circumdederunt, sed diebus ferialibus Septuagesimæ tractus non dicuntur in missa. **Item:** In Septuagesima, antequam laudes incipiuntur, dicitur versiculus *Hæc dies quam fecit*, sicut dicebatur in æstate. **Item:** Ad primam antiphona propria, si habetur psalmus: *Deus Deus meus respice in me*. Capitulum: *Regi autem*. Responsorium: *Christe Fili*. Oratio: *Domine sancte Pater*. Ad missam sola oratio dominicalis. Præfatio cottidiana dicitur usque ad Quadragesimam. Missa finitur cum Benedicamus. **Item:** In matutinis ad laudes per totam Septuagesimam et Quadragesimam usque Pascha dicuntur isti psalmi: *Miserere mei*, *Confitemini*, *Deus Deus meus*, *Benedicite*, *Laudate* cum suis antiphonis propriis, et iste psalmus *Confitemini*, quia alias dicitur ad primam, iam dicitur ad laudes, et loco ipsius dicitur ad primam /13<sup>v</sup>/ unus alius psalmus, videlicet *Dominus regnavit decorem* et cetera. **Item:** Notandum, quod omnibus dominicis in Septuagesima ad secundas vespervas dicitur antiphona *Sede a dexteris*. Psalmus: *Dixit Dominus* per ordinem. Capitulum dicitur proprium. Responsorium etiam proprium istius dominicæ. Hymnus vero dicitur *Lucis creator*. Ad Magnificat antiphona dicitur propria. Similiter oratio. Nullum suffragium. **Item:** Notatur

DE FERIIS SEPTUAGESIMALIBUS. Ad matutinas antiphonæ ad psalmos nocturnales dicuntur de psalterio, sicut in æstate. Similiter responsum et antiphonæ et versiculi ad parvas horas, scilicet ad primam, terciam, sextam, nonam de psalmo<sup>16</sup> feriarum, sed ad matutinum et ad horas alias capitulum et oratio et antiphona ad Benedictus et anti-

---

<sup>15</sup> Sic. Malim: *loco*, et tunc nullum oportet adiici.

<sup>16</sup> Coni.: *psalterio*

phona ad Magnificat dicuntur de dominica. **Item:** In missa diebus ferialibus tractus non dicuntur, ut supra dictum est.

## **Item: Notatur de sanctis,**

quod A SEPTUAGESIMA USQUE AD PASCHA in matutinis semper Te Deum laudamus dicitur. In missa Gloria in excelsis et Credo, si est conveniens tali festo, ut dictum est supra. Et in omnibus sollemnitatibus, scilicet beatæ Virginis Purificationis et de sancto Petro Cathedra et de sancto Matthia et de aliis sanctis in Septuagesima occurrentibus dicuntur tractus, et non sequentia. **Item:** Etiam de sanctis dicitur Ite missa est. **Item:** Nota, quando de sanctis tenetur in Septuagesima usque ad Quadragesimam, tunc suffragium debet fieri de dominica istius hebdomadæ, in qua hora tenetur de sanctis; et tertia collecta, sive de quo fiat, et hoc in missa. In matutinis vero suffragium de dominica antiphona debet legi de illa <de illa> dominica ad Benedictus, in qua tenetur hora, similiter /14<sup>r</sup>/ ad Magnificat, si in tali die specialis antiphona non fuerit loco suo in feria. Et non debent legi antiphonæ <antiphonæ> de psalterio, sicut in æstate leguntur ad Benedictus. **Item:** Notatur, quod in Septuagesima, quando aliqua festa sollemnia non occurrunt, tunc die sabbati potest legi *O decus*, et hoc secundum chorum Strigoniensem.

## **De Purificatione beatæ Virginis notatur.**

Nota, in primis vesperis Purificationis beatæ Virginis antiphona: *O admirabile commercium* cum aliis quattuor antiphonis. Et omnia *Laudate* dicuntur. **Item:** Secundæ vesperæ beatæ Virginis in vigilia Purificationis non dicuntur, neque omnes horæ beatæ Virginis die crastina dicuntur, scilicet in die Purificationis. **Item:** Ad completorium psalmi: *Cum invocarem* et cetera. Antiphona propria, si habetur. Hymnus: *Lux mundi* aut *Fit porta*. Capitulum et collecta propria. Antiphona ad Nunc dimittis: *Virgo verbo concepit*. In fine orationis diei *Deus qui illuminas* dicitur. **Item:** In die sancto matutinum perficitur ordine suo. **Item:** Ante missam circa processionem primo debet incipi Asperges, deinde versiculus et oratio. A cantoribus responsorium *Gaude Maria Virgo*, et cum pervenerint ad locum destinatum, ubi mensa est disposita pro benedictione cerarum,

ibi primo a sacerdote celebraturo dicitur versiculus *Post partum Virgo* cum oratione. His finitis, incipiunt benedictiones cerarum cum orationibus et antiphonis ad hoc constitutis, necnon præfatione ferialiter percantanda, et in fine præfationis legitur silenter: « Per Dominum nostrum », per chorum etiam respondetur silenter: « Amen ». Et sic candelæ thurificentur, necnon aqua benedicta aspergentur, et communiter canitur *Lumen ad revelationem* et cetera, et psalmus *Nunc /14<sup>v</sup>/ dimittis*. Deinde candelæ consecratæ accenduntur. Redeuntes ad chorum, per cantorem debet incipi hymnus *Quod chorus vatum*. Et cum appropinquassent usque magnam ecclesiam, incipit psalmus *Benedictus Dominus Deus* cum sua antiphona, sicut in matutinis dicebatur. Et similiter per modum istum intellige in die Ramispalmarum post benedictiones florum, et etiam in benedictionibus florum, sicut hodie in ceris. **Item:** Nota in missa publica die Purificationis, **quia** missa perficitur ordine suo. Si enim in Septuagesima occurrit idem festum et alia festa sanctorum, in missa Alleluia cum sequentia non cantatur, sed tractus cantatur; si vero ante Quadragesimam aut Septuagesimam ceciderit, tunc cantatur Alleluia ac sequentia et cetera his festis, quæ concurrunt in Septuagesima vel Quadragesima. **Item:** Præfatio *Quia per incarnati* et *Ite missa est* dicuntur. **Item:** In secundis vesperis antiphona *Tecum principium* cum aliis antiphonis et psalmis cantatur. Capitulum dicitur de die. Responsorium: *Verbum caro*. Hymnus: *A solis ortu[s]* vel *Verbum caro factum est*. Antiphona ad Magnificat et oratio propria de die. Et suffragium solum dicitur de sancto Blasio martyre. **Item:** Ad completorium Mariæ *Cum invocarem* et cetera per ordinem. Hymnus: *Corde natus*. Capitulum: *Populus gentium*. Versiculus: *Benedictus qui*. Antiphona ad *Nunc dimittis*: *Ecce completa sunt omnia*, si vero non habetur antiphona, tunc debet dici illa: *Virgo verbo concepit*. Oratio dicitur *Famulorum tuorum*, et in fine illa oratio: *Deus qui illuminas*. Si vero de alio uno sancto aliæ vesperæ leguntur, tunc illæ vesperæ leguntur cum completorio cottidiano per omnia, sed completorium beatæ Virginis legitur cum parvis psalmis, scilicet *Memento Domine*, *Ecce quam bonum*, *Ecce nunc* cum antiphonis et hymnis, capitulis, versiculis et collectis propriis. **Item:** Notandum, quod secundæ vesperæ

DE CONVERSIONE SANCTI PAULI debent sic legi. Antiphona: *Iuravit Dominus* cum ceteris psalmis.<sup>17</sup> /15<sup>r</sup>/ *Dixit Dominus* cum ceteris, sicut de Apostolis. Capitulum: *Saulus adhuc*. Responsorium: *Sancte Paule*. Hymnus: *Doctor egregie*. Antiphona ad Magnificat: *Hodie electorum omnium*, et de sancto Petro hic, in secundis vesperis nullum suffragium debet poni, quia non est consuetum dicere, nisi usque ad nonam. **Item:** Notatur

DE FESTO CATHEDRÆ PETRI, quod **tibi**<sup>18</sup> contingitur, quod vigilia sancti Matthiæ in eodem festo sancti Petri fuerit, et etiam ieiunium quadragesimale vel quattuor temporum fuerit in eodem, tunc in matutino isto hoc est tenendum, quod tota hora diei una cum historia servatur de sancto Petro, et post ultimam lectionem homeliæ sancti Petri, ante-

<sup>17</sup> Coni.: *cum ceteris*. Psalmus:

<sup>18</sup> Sic. Malim: *quia tale*

*Suffragium de s[an-  
cto] Paulo. [1. b]*

quam diceretur « Tu autem », statim debent addi duæ homeliæ: prima homelia de vigilia sancti Matthiæ, deinde homelia ieiunii quadragesimalis vel homelia quattuor temporum, et sic conclusio cum ultimo responsorio sancti Petri sollemniter. **Item:** Te Deum dicitur. **Item:** Post orationem sancti Petri dicitur suffragium de sancto Paulo cum antiphona, versiculo et collecta, et postea, nulla antiphona mediante, dicitur collecta de vigilia sancti Matthiæ, et sic matutinum finitur cum Benedicamus Domino sollemniter. Sed iam de ieiunio vel quattuor temporum dicitur antiphona ferialis cum precibus et psalmis, et sic finitur cum oratione ieiunii vel quattuor temporum. Deinde dicitur antiphona cum versiculo et collecta super populum, et septem psalmi, exceptis duobus psalmis, scilicet *De profundis* et ultimo *Domine exaudi*, quia isti duo psalmi reservantur per secundas vespertas<sup>19</sup> diei festi, ideo quia etiam in primis vespertis diei festi post orationem diei, sicut in matutinis, finiebantur sollemniter; sic etiam in secundis vespertis fini[un]tur post orationem diei cum Benedicamus Domino sollemniter. Deinde dicitur antiphona ieiunii vel quattuor temporum cum precibus et psalmis et oratione cum commemoratione super populum. Et sic finiendo cum Benedicamus /15<sup>v</sup>/ Domino ferialiter. Deinde dicuntur isti duo psalmi, scilicet *De profundis* et ultimum *Domine exaudi* pro defunctis, quorum psalmorum unus dicitur pro vespertis, et alter pro completorio, sed omnia perficiuntur in secundis vespertis, quia<sup>20</sup> in talibus festivitatibus signantur in Quadragesima in parvis horis, scilicet<sup>21</sup> in prima, tertia, sexta, nona et in completorio. Preces non dicuntur, nisi in duabus horis, scilicet in matutinis et in secundis vespertis. **Item:** Notatur, quodcumque vigilia alicuius sancti fuerit in quattuor temporibus vel in ieiunio quadragesimali, tunc post orationem quattuor temporum vel ieiunii quadragesimalis, antequam antiphona super populum dicitur cum oratione, primo semper debet oratio istius vigiliæ addi ad orationem quattuor temporum vel ieiunii quadragesimalis, et sic postea debet dici antiphona cum oratione super populum. Et ratio est ista, quod quattuor temporum vel ieiunium quadragesimale est maior, quam ista vigilia. Igitur cum homelia et tali sua oratione illa vigilia debet addi ad quattuor temporum vel ieiunium quadragesimale. Et<sup>22</sup> de istis festis supra dictum est, intellige sic, ut si Quadragesima venerit per modum supradictum. **Item:** In festo Cathedra Petri Credo dicitur. Et præfatio dicitur, sicut de Apostolis. **Item:** In secundis vespertis Cathedræ sancti Petri antiphona: *Iuravit*. Psalmi, sicut de Apostolis. Capitulum de die: *Petrus Apostolus Iesu Christi*. Responsorium: *Petre amas me*. Hymnus: *Iam bone pastor*, « Sit Trinitati », sicut etiam dicitur in primis vespertis. Antiphona ad Magnificat: *Quodcumque*. De sancto Paulo nullum suffragium dicitur, et cetera.

*[Nota], in primis  
[vesperis] preces non  
[dicuntur]. [1. b]*

*[De] festo sancti [Pe]-  
tri Cathedræ. [1. b]*

---

<sup>19</sup> Coni.: *pro secundis vespertis*

<sup>20</sup> Coni.: *qui*

<sup>21</sup> Coni.: *horis. Sed ... nona et in completorio*

<sup>22</sup> Coni.: *ut*

## De Annuntiatione beatæ Virginis

notatur sic. Nota, in primis vesperis antiphona: *Gabriel angelus*. Omnia *Laudate*. Capitulum: *Egredietur virga*. Responsorium: *Christi Virgo*. Hymnus: *Ave maris stella*. Versiculus: *Ave Maria*. /16<sup>r</sup>/ Antiphona ad Magnificat propria. Oratio: *Deus qui de beatâ*, concluditur « Per eundem ». Postea de feria antiphona et oratio, necnon super populum oratio cum precibus dicuntur, ut supra dictum est. Completorium sic perficitur. *Cum invocarem* cum aliis psalmis. Loco antiphonæ dicitur solum « Laus tibi Domine ». Hymnus: *Lux mundi*. Capitulum: *Ecce Virgo concipiet*. Responsorium non dicitur. Versiculus: *Emitte Agnum*. Antiphona ad Nunc dimittis: *Dilectus misit manum suam*. Et sic intellige de aliis festivitibus consimilibus in Quadragesima, quæ isto modo habuerint propria capitula, hymnos et versiculos et orationem, quia tunc completorium dominicale non dicitur aut feriale. **Item:** Matutinum eiusdem festi peragitur ordine suo sub duplici officio. **Item:** Responsorialia ad parvas horas dicuntur *Egredietur virga* cum ceteris. **Item:** In secundis vesperis antiphona: *Angelus ergo dixit Mariæ*. Psalmi, sicut de aliis festis beatæ Virginis. Capitulum: *Egredietur*. Responsorium: *Posuit Moyses*. Hymnus: *Ave maris*. Versiculus: *Ave Maria*. Antiphona ad Magnificat: *Hæc est dies*. Oratio propria, postea de feria vel de ieiunio quadragesimali. Sic addit inter Quadragesimam et completorium. Ad completorium « Laus tibi Domine ». *Cum invocarem* et cetera. Capitulum: *Ecce Virgo*. Hymnus: *Lux mundi*. Versiculus: *Emitte*. Antiphona ad Nunc dimittis. Oratio: *Gratiam tuam, Deus qui illuminas*. **Item:** Notatur, quod in missa Annuntiationis beatæ Virginis officium: *Rorate cæli*. Graduale: *Tollite portas*. Tractus: *Ave Maria*. Evangelium: *Missus*. Præfatio: *Et te in Annuntiatione beatæ Mariæ*. Communio: *Ecce Virgo*. **Item:** Festum Annuntiationis, si venerit in die dominico Ramispalmarum, tunc ipsum anticipatur, et servatur in sabbato proximo ante dominicam Ramispalmarum; si autem venerit secunda, tertia vel quarta feriis magnæ hebdomadæ, tunc servatur in eisdem diebus, et hoc secundum modum Strigoniensem. Alii enim dicunt, quod nec istis diebus /16<sup>v</sup>/ servari potest propter laudes proprias feriales, sed debet anticipari ad sabbatum proximam ante Ramispalmarum. **Item:** Si venerit feria quinta in Cena Domini, vel feria sexta, vel sabbato magnæ hebdomadæ, tunc debet transponi extra octavam Resurrectionis Domini. Alias enim servari non potest, nisi post octavam. **Item:** Notatur, quandocumque fuerit propria præfatio de aliqua sollemnitate, ut puta de Resurrectione, de Ascensione et Pentecostes, tunc infra octavam eiusdem etiam proprium « Communicantes » dicitur, sicut in festo eiusdem. Si tale festum octavam non habuerit, tunc proprium « Communicantes » tantum ipso die festo legetur, sed si præfatio propria non dicitur, sed communis, tunc etiam « Communicantes » non propria, sed commune dicitur.

*De Annuntiatione.*  
[5.]

*Hic nota de fest[o] Annuntiationis b[ea]tæ Virginis, quando v[enerit] in dominicam Ra[mis]palmarum.*  
[1. b]

*Cautelam nota.* [5.]

*[Nota], « Communicantes » quando dicitur.* [5.]

*Nota, quando « Communicantes » dici debet.*  
[5.]

## Item: Notatur in die Cinerum,

quod ad matutinas invitatorium cum psalmis et antiphonis ferialibus, quæ in ordine psalterii existunt, debent legi. **Item:** Ad homeliam, scilicet *Cum ieiunatis*, responsoria quære in dominica sequenti, videlicet Invocavit me. Primum responsorium: *Paradisi porta[s]*, secundum: *Emendemus*, tertium: *Abscondite* solum isto die dicuntur, sed ad alias homelias ceterorum dierum sequentium usque ad dominicam Invocavit responsoria dicuntur de dominica præcedenti. **Item:** Ferialis laudes, ut in libro psalterii, cum hymno feriali. Capitulum proprium. Antiphona ad Benedictus propria. Et post antiphonam « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater noster ». Deinde incipiuntur preces cum psalmis. Oratio propria. Antiphona super populum: *Convertimini ad me*. Versiculus: *Propitius esto*. Collecta: *Parce Domine parce*. Et finitur ferialiter cum Benedicamus Domino. Postea psalmi *Domine ne in furore tuo*, *Beati quorum*, *Domine ne* et cetera pro defunctis dicuntur. Ad quamlibet horam unus psalmus de septem psalmis dicitur, et hoc post preces. Et plura suffragia non dicuntur in horis diurnis per totam Quadragesimam, nec de dominica, /17<sup>r</sup>/ nec de aliis, sed omnia suffragia consueta peraguntur in horis beatæ Virginis, excepta oratione dominicæ, quia de dominica non faciunt in Quadragesima suffragia, et cetera. **Item:** Nota, quod litania et preces incipiunt in die Cinerum, et dicuntur per totam Quadragesimam, sive servetur de sanctis, sive de vigilia, extra dominicam, quia die dominica sive in primis vespers, sive in matutinis dominicalium, sive in parvis horis eiusdem, necnon secundis vespers preces non dicuntur. **Item:** Notatur, quando litania <et preces> postponuntur<sup>23</sup> feria sexta proxima ante dominicam Iudica, preces vero omittuntur feria quarta maioris hebdomadæ in nona. **Item:** Usque dominicam Invocavit antiphona super populum semper pro suffragiis in matutinis et in vespers dicitur *Convertimini ad me* cum versiculo, oratio autem propria dicitur illius diei. **Item:** Incipiens ab ista die usque ad dominicam Invocavit, semper ad omnes horas diei, videlicet ad primam antiphona: *Tu mandasti*. Capitulum: *Omnis homo*. Ad completorium vero capitulum: *Tu in nobis*. Hymnus: *Te lucis*, sicut alias in completorio communi, et similiter ad parvas horas diei dicuntur antiphonæ et responsoria de psalterio, exceptis capitulis propriis et collectis cum singulis diebus ferialibus existentibus usque ad dominicam Invocavit. Antiphonæ, hymni, responsoria, versiculi semper ferialia in ordine libri breviarii continentia, et cetera. Primo ante missam orationes leguntur sub silentio ad benedicendos cineres. Post orationes vero a cantore incipiuntur antiphonæ *Inmutemur habitu* et *Inter vestibulum*, et interim imponuntur cineres, primo sacerdoti celebranti ab alio sacerdote, si adest; aliquando ipsi, genibus flexis. Si

Nota, litani[a] in-  
cipitur et t[er]m[in]u[s] [1. b]

Quando preces  
omittuntur. [1. b]

Quando benedicuntur  
cineres. [1. b]

---

<sup>23</sup> Coni.: quod ... postponitur

ipsi coram altari cineres imposuit, consequenter accedens communiter ad recipiendos cineres, inibi astans, dicitur ipsis per sacerdotem celebraturum:

Memento, homo, quia cinis et pulvis es, et in cinerem et in pulverem reverteris!

Post per eundem sacerdotem celebraturum incipitur *Exaudi nos Domine* cum psalmo, scilicet *Salvum me fac*. Sequitur per sacerdotem « Oremus », diaconus dicit « Flectamus genua », « Levate ». Deinde oratio: *Concede nobis /17<sup>r</sup>/ Domine præsidia malitia*.<sup>24</sup> Et ista oratio dicitur solum isto die, aliis vero diebus post *Exaudi* dicitur versiculus *Peccavimus cum patribus*, deinde « Oremus », diaconus dicit « Flectamus », oratio: *Parce Domine parce*. **Item:** Ad processionem: *Emendemus in melius*. Et cum venerint ad locum destinatum, statim debet incipi psalmus, scilicet *Miserere mei*. « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater », a sacerdote dicitur « Et ne nos ». Versiculus: *Domine non secundum peccata*. « Oremus », diaconus: « Flectamus genua », « Levate », *Exauditor omnium Deus*, « Per Christum Dominum ». Post hoc, ibidem stando, incipit litania a duobus sacerdotibus vel pueris, et legitur usque ad medium, et cum pervenerint ad medietatem litaniam, econverso redibunt ad chorum. Finita litania, dicitur antiphona *Media vita*. Hisque finitis, per unum sacerdotem **respondetur** versiculus *Peccavimus*. Oratio dicitur super populum istius diei, in quo die missa dicitur vel cantatur. **Item:** Nota in missa die Cinerum et etiam ab hoc usque ad dominicam de Passione post orationem diei secunda oratio dicitur *A cunctis*, tertia *Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum* et cetera, sed diligenter scire debes, quod quarumlibet dierum in Quadragesima, statim post « Dominus vobiscum », sequente, a sacerdote dicitur « Oremus », a diacono vero **respondetur** « Flectamus genua », « Levate », et hoc semper ante orationem dierum ferialium, postea aliam orationem supradictam, vel sive quæ sunt, istæ duæ orationes semper similiter sub una conclusione, et ista intellige diebus singulis ferialibus in Quadragesima. **Item:** De oratione super populum taliter debet notari, ut quemadmodum post introitum tres orationes cum tribus secretis dicuntur, eodem modo post communionem similiter tres complendæ dicuntur, post tertiam vero complendam sive orationem debet dicere sacerdos absolute: « Oremus », diaconus, si in officio diaconatus fuerit, respondet: « Inclinate capita vestra Deo », si vero diaconus non fuerit, tunc ipse sacerdos, postea dicit orationem super populum, videlicet: *Inclinantes se*, et iste modus servatur usque ad quartam feriam maioris hebdomadæ inclusive. **Item:** In missa dierum Cinerum /18<sup>r</sup>/ incipient tractus, videlicet *Domine non secundum peccata* et cetera, et dicuntur usque ad quartam feriam mediæ Quadragesimæ, quia in media Quadragesima incipiunt tractus *Rex regum*. **Item:** Præfatio omnibus diebus quadragesimalibus tam ferialibus quam dominicalibus usque ad dominicam de Passione dicitur Domini *Qui corporali ieiunio* ferialiter. **Item:** In secundis vespertis diei Cinerum dicuntur psalmi feriales cum antiphonis fe-

**Item:** Post circum-  
tum benedicuntur ci-  
neres ante processionem.  
[3.]

[Nota] de orationi-  
bus, [pro]ut servanda.  
[1. b]

Nota bene. [1. b]

[D]e oratione [su]per  
populum [1. b]

---

<sup>24</sup> Coni.: *militia*

rialibus, scilicet: *Nisi tu Domine*. Capitulum de die. Hymnus, ut in psalterio. Versiculus feriales.<sup>25</sup> Responsorium: *Convertimini ad me*. Antiphona propria ad Magnificat cum precibus et psalmis, sicut in matutinis. Similiter in completorio dicuntur preces cum psalmo. Oratio diei dicitur propria cum commemoratione super populum, ut in matutinis et in omnibus horis, necnon in secundis vespere usque ad dominicam Invocavit. **Item:** Notatur, quod ad primam in Quadragesima semper responsum semper debet sic legi *Christe Fili*, versus: *Qui sacraisti sanctum ieiunium miserere nobis*. Versiculus: *Circumdabit te veritas eius*.

## Item: Notatur de dominica Invocavit.

**Item:** PRIMO IN SABBATO. Statim, finita missa, incipiunt primæ vespere. Antiphona ad vespere: *Advenerunt nobis*, tantum una antiphona cum psalmo *Benedictus* cum ceteris psalmis. Et ista antiphona *Advenerunt* dicitur ad omnes vespere quadragesimales tam dominicales, quam feriales usque ad dominicam de Passione Domini. **Item:** Primæ vespere diebus sabbatis quadragesimalibus et etiam secundæ vespere diebus dominicis semper debent legi sollemniter sine precibus una cum completorio, quia diebus sabbatis preces semper exspirabunt in nona cum septem psalmis integre usque ad finem. **Item:** Antequam die proxima sabbati ante Invocavit primæ vespere incipiuntur, velum templi sursum debet ligari, et quando legitur in passione Domini « Et ecce velum templi scissum est » feria quarta maioris hebdomadæ, tunc debet velum deponi, et iam ulterius non sursum ligari. Capitulum proprium. Responsorium proprium. Hymnus ad vespere: *Ex more docti* cum versu. Antiphona ad Magnificat propria. Oratio propria, et nullum suffragium. **Item:** Ad completorium de sero sabbati ante diem dominicam Invocavit antiphona: *Miserere mihi Domine*. Psalmus: /18<sup>v</sup>/ *Cum invocarem*. Hymnus: *Christe qui lux*. Capitulum: *Frange esurienti*. Responsorium: *Illumina oculos*. Versiculus: *Scuto circumdabit te*. Antiphona ad Nunc dimittis: *Vigilate ergo*. Oratio: *Deus qui illuminas*. **Item:** Diebus sabbatis post completorium de sero semper *Salve regina* dicitur cum versibus et prosis. **Item:** In die sancto matutinum perficitur cum antiphonis propriis et psalmis matutinalibus, antiphonæ scilicet *Advenerunt nobis*, *Commendemus*, *Per arma*; intelliguntur ad alias horas istius diei absque prima, quia antiphona ad primam dicitur usque ad Passionem Domini omnibus diebus dominicis et similiter aliis diebus ferialibus *Cum videris nudum*. Capitulum: *Frange esurienti panem*. Oratio ad primam: *Domine sancte Pater*. Oratio ad completorium: *Deus qui illuminas*, et non dicitur

---

<sup>25</sup> Sic. Malim: *psalterio, videlicet ferialis*

aliqua propria oratio **Item:** In aliis diebus dominicalibus præcise usque Pascha dicuntur propriae antiphonæ ad psalmos nocturnorum dominicalium, quæ etiam dicuntur ad parvas horas illorum dierum dominicalium semper, excepta prima. **Item:** Ad matutinum Te Deum non dicitur. Psalmi ad laudes: *Miserere, Confitemini* ut supra. Capitulum proprium. Hymnus in prima dominica quadragesimali dicitur *Clarum decus*, in secunda *Aures ad nostras*, et sic consequenter. Antiphona ad Benedictus propria. Oratio propria, et nullum suffragium, et sic intellige usque ad Passionem Domini omnibus diebus dominicis. **Item:** Ista antiphona *Advenerunt nobis* usque ad Passionem Domini dicitur omni die ad vespervas dominicalium, necnon ferialium, et cetera. **Item:** Istæ antiphonæ, scilicet *Advenerunt nobis, Commendemus, Per arma* semper ad parvas horas ferialium dicuntur usque ad Passionem Domini, scilicet Iudica me. **Item:** Ad missam prima processio, Asperges me cum versiculo et collecta. In processione responsorium dicitur *Ductus est Iesus*, in redeundo vero dicitur hymnus *Ex more*. Missa /19<sup>r</sup>/ peragitur ordine suo cum tractibus. Credo dicitur. Præfatio *Qui corporali ieiunio* in diebus dominicis quadragesimalibus sollemniter cantatur, in feriis ferialiter cantatur, et hoc usque ad Passionem Domini. Et missa finitur cum Benedicamus Domino. **Item:** In secundis vespervis in dominica quadragesimali cantetur cum antiphona *Advenerunt nobis* usque ad Passionem Domini. Psalmi: *Dixit Dominus* per ordinem. Capitulum proprium. Responsorium: *Ductus est Iesus*. Hymnus: *Ex more*. Versiculus: *Angelis suis*. Antiphona ad Magnificat propria. Oratio propria cum completorio sine precibus. **Item:** Notatur, quod quando diebus ferialibus litania dicitur, tunc talibus ad preces « Confiteor » in psalmo<sup>26</sup> et completorio dicitur. **Item:** In missa feriarum, etiam quando litania dicitur, tunc etiam semper tractus dicuntur. **Item:** Diebus ferialibus in ieiunio ad psalmos nocturnales in matutino antiphonæ dicuntur de psalterio, quæ sunt post psalmos. **Item:** A dominica Invocavit incipiendo, per totam quadragesimam hymnus, qui dicebatur ad laudes dominicæ, idem hymnus debet legi ad laudes feriarum; eiusdem dominicæ hebdomada in feriis tenetur, et non dicitur hymnus iam de psalterio, sicut alias dicebatur in æstate ad ferias, aut sicut dicebatur in Septuagesima ad ferias. **Item:** <Hymnus><sup>27</sup> vespere feriarum semper, facta missa, dicuntur cum antiphona *Advenerunt* cum psalmis ferialibus et responsoriis et hymnis istius dominicæ. Intus hebdomadam servatur talis feria, et tunc etiam in vespervis istius feriæ responsorium dicitur, videlicet: *Spes mea* vel *Esto nobis* cum antiphonis et orationibus propriis, necnon propriis precibus, et etiam in talibus feriis ad completorium responsorium dicitur *Illumina oculos*, vel aliud responsorium, in qua ista feria hebdomada servatur, et cetera. **Item:** Aliis diebus ferialibus, in quibus in missa litania vel tractus non dicuntur, etiam in vespervis responsorium non dicitur, neque in completorio<sup>28</sup> responsorium, neque

---

<sup>26</sup> Sic. Malim: *prima*

<sup>27</sup> Coni.: *secunda*

<sup>28</sup> Orig. del.: *in precibus*

« Confiteor » in precibus dicuntur, sed Credo semper dicitur /19<sup>v</sup>/ in feriis precibus. **Item:** Notatur, quod responsoria de dominicis et etiam de feriis ad parvas horas a dominica Invocavit cum alia dominica, scilicet Reminiscere usque ad dominicam Oculi dicuntur ista, scilicet: *Participem fac me Deus* cum aliis duobus responsoriis. **Item:** A dominica Oculi cum alia dominica, scilicet Lætare Ierusalem, dicuntur ista responsoria: *Bonum mihi Domine* cum aliis duobus responsoriis usque ad dominicam de Passione Domini. **Item:** Dominica de Passione Domini cum alia dominica Ramispalmarum usque ad diem Cenæ dicuntur ista responsoria, scilicet *Erue a framea* cum aliis duobus responsoriis, et cetera. **Item:**

FERIA SECUNDA POST DOMINICAM INVOCAVIT invitatorium dicitur istud: *Non sit vobis vanum*, et istud invitatorium durat diebus ferialibus usque ad dominicam Oculi. **Item:** Ante psalmos feriales<sup>29</sup> antiphona super populum dicitur in matutinis et in vespis, scilicet *Vivo ego* cum versiculo et collecta istius diei, in quo servatur feria. **Item:** Notatur

*Nota, de festis in Quadragesima occurrentibus. [5.]*

IN FESTIS DE QUADRAGESIMA. Nota, in Quadragesima et etiam in vigiliis sanctorum non sit tam dies sollemnis beatæ Virginis vel alterius sancti, quando post ultimam homeliā festivitatis statim dicatur « Tu autem Domine », <sup>30</sup> sed immediate ante responsorium festivitatis<sup>31</sup> <sup>32</sup> debet incipi homelia Quadragesimæ aut vigiliæ, et sic postea concluditur cum responsorio ultimo festivitatis, et sic, dum Benedicamus dicitur sollemniter, statim dicitur suffragium de feria aut quattuor temporibus aut de vigilia cum antiphona, precibus et psalmis et oratione, et in Quadragesima etiam dicitur super populum, et sic ultimo dicitur Benedicamus Domino ferialiter, et septem psalmi usque ad *De profundis* et *Domine exaudi* ultimum dicuntur. Et hoc pro secundis vespis, quia secundæ vesperæ in Quadragesima etiam, facta missa, sollemniter percantantur cum antiphona et psalmis, capitulo, hymno, versiculo et cum antiphona ad Magnificat et oratione, omnibus propriis, finiēdo sollemniter, et concluduntur cum Benedicamus /20<sup>f</sup>/ Domino, sicut in matutinis, et etiam sollemniter, deinde antiphona de feria, psalmis et collectis, necnon super populum, concludendo cum his duobus psalmis, scilicet: *De profundis* pro secundis vespis et *Domine exaudi* ultimum pro completorio, et sic finitur cum Benedicamus ferialiter. Ideo dicitur in vespis ultimum *Domine exaudi* pro completorio, quia in omnibus festivitibus et dominicis completorium legitur absolute sive<sup>33</sup> precibus tam post primas vespas, quam post secundas. **Item:** De sanctis tam primæ vesperæ, quam secundæ etiam post missam statim perleguntur, ut dictum est superius. **Item:** His diebus festis etiam antiphonæ ad

<sup>29</sup> Coni.: *pœnitentiales*

<sup>30</sup> Orig. del.: *statim dicatur*

<sup>31</sup> Orig. corr. de *festivitibus*

<sup>32</sup> Orig. del.: *diebus*

<sup>33</sup> Sic. Malim: *sine*

horas parvas, scilicet ad primam, tertiam, sextam, nonam dicuntur de laudibus eorundem festorum. Capitulum ad primam et ad completorium dicitur, sicut aliis diebus in Quadragesima, scilicet *Frangere esurienti* aut *Confundantur qui me*. Et oratio ad primam: *Domine sancte Pater*, et ad completorium: *Deus qui illuminas*. **Item:** Notatur, si de festo servatur, tunc etiam missa ferialis debet cantari ante sollemnitatem missæ festivalis, quia missa festivalis communiter sollemnizatur in choro. **Item:** Omnibus diebus sabbatis dominicalium in Quadragesima propter sollemnitatem ad completorium responsorium dicitur. Etiam in festis diebus in feriis occurrentibus propter sollemnitatem ad completorium post primas vespervas et secundas semper responsorium dicitur. **Item:** Istis diebus prædictis tabulæ sollemnes in ecclesia existentes semper aperiuntur propter sollemnitatem. **Item:** Notatur, quod

*Quando tabula  
aperiuntur. [1. b]*

*Iudica. [1. b]*

IN SABBATO PROXIMA ANTE DOMINICAM IN PASSIONE DOMINI antiphona ad psalmos vespertinos dicitur *Anima impiorum*. Psalmi: *Benedictus*. **Item:** In missa præfatio dicitur *Qui salutem humani* cras, in die dominico. **Item:** Adhuc in primis vespervis capitulum proprium. Responsorium: *Circumdederunt* cum versu, sine « Gloria ». Hymnus: *Vexilla regis*. /20<sup>v</sup>/ Versiculus: *De ore leonis*. Antiphona ad Magnificat propria. Ad completorium: *Miserere mihi*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Christe qui*. Capitulum: *Confundantur qui me*. Versiculus: *Usquequo exaltabitur*. Antiphona ad Nunc dimittis: *O rex gloriose*. Oratio: *Deus qui illuminas*. **Item:** Hæc antiphona *O rex gloriose* ad Nunc dimittis canitur isto tempore, quando in secundis vespervis dominicæ vel etiam ferialis responsorium, et in completorio, vel etiam quando in precibus « Confiteor » dicitur; sed quando in vespervis responsorium non dicitur, neque in completorio, tunc ad Nunc dimittis dicitur antiphona *Gregem tuum Domine*, et hoc feria tertia, feria quinta erit. Oratio: *Deus qui illuminas*. Et ista supradicta intellige a die Passionis Domini usque ad dominicam Ramispalmarum. **Item:** Ad introitus missarum a die Passionis Domini usque ad diem Cenæ « Gloria Patri » non dicitur neque ad responsoria matutinalia, neque ad responsoria vespervarum, neque ad completorium, neque ad responsoria aliarum horarum, sed ad psalmos nocturnales sive vespertinos, necnon ad psalmos completorii usque ad diem Cenæ « Gloria Patri » dicitur. **Item:** In missa Passionis Domini, ut dictum est, præfatio *Qui salutem* usque ad diem Cenæ dicitur, et similiter in Cena Domini ista præfatio dicitur. **Item:** In matutinis et in die Passionis Domini ad *Venite* « Gloria » non dicitur. **Item:** Antiphona ad psalmos nocturnales prima: *Ego demonium*. Secunda: *Ego gloriam*. Tertia: *Abraham pater*. Laudes propriæ cum capitulis propriis. Hymnus matutinalis per totum usque ad diem Cenæ *Pange lingua*. Antiphona ad Benedictus propria. Similiter oratio. **Item:** A dominica Passionis Domini,<sup>34</sup> videlicet<sup>35</sup> dominica<m> Iudica ad psalmos nocturnales in matutino usque ad dominicam Ramispalmarum antiphonæ dicuntur de psalterio diebus ferialibus, sicut alias